
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-13

L'anno 2018 il giorno 05 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in  
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI EURO 20.260,00  IVA INCLUSA PER ELEZIONI POLITICHE 
DEL 4  MARZO 2018 E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO MUNICIPALE II CENTRO 
OVEST.  AFFIDAMENTO  AD A.S.TER  DELLA MANUTENZIONE PREVENTIVA ED IL 
PRONTO INTERVENTO AI SEGGI ELETTORALI. (CAP. 846)

Adottata il 05/02/2018
Esecutiva dal 06/02/2018

05/02/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-13

OGGETTO IMPEGNO DI EURO 20.260,00  IVA INCLUSA PER ELEZIONI POLITICHE DEL 
4  MARZO 2018 E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO MUNICIPALE II CENTRO OVEST. 
AFFIDAMENTO AD A.S.TER DELLA MANUTENZIONE PREVENTIVA ED IL  PRONTO 
INTERVENTO AI SEGGI ELETTORALI. (CAP. 846)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.  107 del D. Lg.vo n.  267 del 18.08.2000 che determina le funzioni  e le  re-
sponsabilita' proprie dei Dirigenti;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i  
compiti della dirigenza;

   Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017, con il quale è stato differito al 
28  febbraio  2018  il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2018 e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

               Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 209  del 28 dicembre 2017  con il  
quale sono stati convocati per il 4 marzo 2018 i comizi elettorali per lo svolgimento delle elezioni 
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

               Preso atto che nella Circoscrizione Centro Ovest II sarà al contempo rinnovato il Consiglio 
Municipale;

               Vista la Circolare Finanza Locale n. 2/2018 che ai sensi dell’art. 17 Legge 136/76 dispone, 
per le Regioni in cui verranno espletate le consultazione politiche e le consultazioni regionali,  una 
ripartizione della spesa nella misura di 2/3 a carico dello Stato e di 1/3 a carico delle Regioni sia per  
le  spese dei componenti  i  seggi sia  per tutte  le spese relative  all’organizzazione tecnica  e l’at-
tuazione delle consultazioni elettorali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    Ritenuto conseguentemente di applicare, in analogia, la stessa ripartizione della spesa 
anche per le elezioni del Consiglio del Municipio II Centro Ovest  ove vi sono n. 3  schede per ogni  
elettore;

 Premesso che la Direzione Servizi Civici deve provvedere a rendere operative le sedi di 
seggio e a garantirne la funzionalità ; 

   Considerato necessario, effettuare una manutenzione preventiva degli impianti elettrici, 
prevedere il pronto intervento nei giorni interessati all’allestimento dei seggi ed alle consultazioni 
elettorali per eliminare eventuali guasti e garantire, nella sede di C.so Torino, la presenza di un sup-
porto operativo;

   Tenuto conto che l’ASTER S.p.A.  è il soggetto istituzionalmente preposto alla manuten-
zione degli impianti elettrici e tecnologici ubicati negli edifici della Civica Amministrazione;

               Vista l’ offerta economica formulata dall’ASTER S.p.A,  (prot. 497  del 02/02/2018 Periz-
ia 1/18 ), pari a complessivi  euro  16.606,55  -  IVA  22 % esclusa così articolata:

a)   Servizio di pronto intervento ai seggi come di seguito indicato:

1) Sabato 3/03/2018 dalle ore 7.00 alle ore 19.00 (termine presunto), domenica 4/3/18 dalle ore 6.30 
a termine  con opportune squadre operative e coordinatori distribuiti sul territorio;
2) Presenza di un tecnico elettricista  in C.so Torino 11 nel giorno 4/03/2018 dalle ore 7.00 a ter-
mine scrutinio; 
3) garanzia di regolare funzionamento degli ascensori e montascale nei giorni 3-4-5 marzo 2018;
a corpo Euro 13.606,55  IVA esclusa;

b)  eventuale manutenzione preventiva negli edifici scolastici  Euro 3.000,00 IVA esclusa;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a)  del  D.Lgs. 50/2016  che prevede che le forniture di beni e  
servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 oltre IVA possono essere acquisiti direttamente;

Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi ed in par-
ticolare  l’art. 6 comma 6; 

   Ritenuto  conseguentemente  di  avvalersi  dell’ASTER  S.p.A  per  l’acquisizione  delle 
prestazioni occorrenti a garantire il funzionamento degli impianti elettrici e tecnologici in occasione 
delle Elezioni Politiche 2018;

               Dato atto che le prestazioni in oggetto, avendo carattere di straordinarietà rispetto alle at-
tività di manutenzione programmata previste dal Contratto di Servizio, richiedono l’assunzione di 
uno specifico impegno di spesa per assicurarne la necessaria copertura finanziaria;      
  
             Visti gli art.  151 comma 4 e 183 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni esposte in premessa:

 1) di affidare l'esecuzione degli interventi sopra descritti ad A.S.TER.;

2) di impegnare la  somma  complessiva di  Euro  20.260,00   di cui Euro  3.653,44 per 
I.V.A  22%   sul capitolo che verrà iscritto a Bilancio 2018 in corrispondenza dell’attuale Capitolo 
846 – c.d.c. 45.6.29   “ Elezioni e Referendum - Acquisizione di servizi diversi - ”   - PdC U 1 3 2 
99 4 – (Codice benef. 42357) Area istituzionale così suddivisa:
Elezioni Politiche Euro  19.505,03  (IMPE. 2018.5411);
Elezione Consiglio Municipio Centro Ovest  Euro  754,97 (IMPE. 2018.5412);

              3) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

4) di demandare a successiva Determinazione Dirigenziale la liquidazione delle spese che 
saranno effettivamente sostenute;

   5) di dare atto che    la spesa in oggetto è obbligatoria e non  frazionabile  per dodicesimi 
come prevede  l’ esercizio provvisorio;

6) di  dare atto che l’ impegno è   stato assunto ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.L.vo n. 
267/2000;

   7) di provvedere al recupero della spesa sostenuta, introitando il rimborso che verrà ef-
fettuato dallo Stato  sul capitolo  55126 Capitolo 55126 – c.d.c. 45.5.01 – “Elezioni e referendum – 
Rimborso spese elezioni dallo Stato” – PdC E 3.5.2.3.1 – per Euro  19.505,03   (ACC. 2018/1121);

              8) di attestare  che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa  
sulla tutela dei dati personali.

                                                                    
       

Il Direttore
Dott.ssa  Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-13
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI EURO 20.260,00  IVA INCLUSA PER ELEZIONI POLITICHE DEL 4  MARZO 
2018  E  PER  IL  RINNOVO  DEL  CONSIGLIO  MUNICIPALE  II  CENTRO  OVEST. 
AFFIDAMENTO AD A.S.TER DELLA MANUTENZIONE PREVENTIVA ED IL  PRONTO 
INTERVENTO AI SEGGI ELETTORALI. (CAP. 846)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


